
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 16 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

15 сентября 2021 года          № 27-1 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Богданова М.Ю. 

 

В территориальную избирательную комиссию № 16, осуществляющую 

полномочия окружной избирательной комиссии одномандатного 

избирательного округа № 216 по выборам депутатов Государственной Думы 

Российской Федерации восьмого созыва (далее – ТИК № 16), 06.09.2021 года 

поступила жалоба кандидата Богданова М.Ю., в которой утверждается о том, 

что от имени кандидата Соловьева С.А. 05.09.2021 на территории 

соответствующего избирательного округа распространялся незаконный 

печатный агитационный материал. 

От кандидата Соловьева С.А. 13.09.2021 получены объяснения о том, что 

спорный агитационный печатный материал изготовлен в установленном 

избирательным законодательством порядке: листовка оплачена за счёт средств 

избирательного фонда кандидата, содержит все необходимые реквизиты. 

Рабочей группой ТИК № 16 по информационным спорам и иным 

вопросам информационного обеспечения выборов при проведении 

избирательной кампании по выборам депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва (далее – 

Рабочая группа ТИК №16) на заседании 15.09.2021 года проведено обсуждение 

полученных материалов и объяснений и рекомендовано ТИК № 16 

удовлетворить жалобу. 

ТИК №16, рассмотрев жалобу и имеющиеся материалы, установила, что 

в нарушение части 5 статьи 68 Федерального закона «О выборах депутатов 



  

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации» от 

22.04.2014 № 20-ФЗ (далее Федеральный закон) оспариваемый агитационный 

печатный материал не был представлен в ТИК № 16 до начала его 

распространения. 

На основании изложенного, руководствуясь пунктами 4, 5, 5.1 статьи 20, 

пунктом 6 статьи 54 Федерального закона № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», территориальная избирательная комиссия №16, осуществляющая 

полномочия окружной избирательной комиссии одномандатного 

избирательного округа № 216 по выборам депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, р е ш и л а: 

 

1. Удовлетворить жалобу Богданова М.Ю. 

2. Признать незаконным агитационный печатный материал кандидата 

С.А.Соловьева (прилагается). 

3. Направить в правоохранительные органы представление о пресечении 

распросранения незаконных агитационных материалов и о привлечении 

виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

4. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию, кандидату Соловьеву С.А., кандидату 

Богданову М.Ю. 

5. Опубликовать настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии №16 в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет.  

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

территориальной избирательной комиссии №16 О.В. Сердюк. 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии № 16                                                              О.В. Сердюк 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии № 16                                                          Ф.А. Глазырин 


